
Anexa la nr.32 din 30.12.2024 a ADIS - GORJ

REGULAMENT
PRIVIND INSTITUIREA Sl ADMINISTRAREA TAXEI
SPECIALE DE SALUBRIZARE iN CADRUL ADIS GORJ

CUPRINS

CAPITOLUL 1 DISPOZITIIGENERALE
ART. 1 Obiectul sfera de cuprindere
ART. 2 Definitii
CAPITOLUL 11 INSTITUIREA $1 ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE
SALUBRIZARE
ART. 3 Reguli generale

ART. 4 Stabilirea taxei speciale de salubrizare
ART. 5 Procedura de identificare stabilire a utilizatorilor non-casnici

ART. 6 Plata taxei speciale de salubrizare, Modalitäti de platä
ART. 7 Contraventii sanctiuni
CAPITOLUL 111 GESTIONAREA VENITURILOR Sl A CHELTUIELILORAFERENTE
SERVICIULUI DE SALUBRIZARE
ART. 8 Reguli generale

ART. 9 Atributiile compartimentelor de specialitate

CAPITOLUL IV DISPOZITII FINALE

CAPITOLUL 1
DISPOZITII GENERALE

ARTICOLUL 1. Obiectul sfera de cuprindere.

1) Prezentul Regulament stabile$e cadrul juridic unitar de instituire administrare a taxei speciale de
salubrizare in cadrul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara in Domeniul Serviciilor de Salubrizare

Gorj - ADIS Gorj in conformitate cu reglementärile, cu modificärile completärile ulterioare, preväzute

Legea serviciilor comunitare de utilitäti publice nr. 51/2006 republicatä, cu modificärile completärile

ulterioare;
• Prevederile Ordonantei de urgentä nr.133/2022 pentru modificarea completarea Ordonantei de
urgen!ä a Guvernului nr.92/2021 privind regimul d"eurilor, precum a Legii serviciului de salubrizare
a localitätilornr. 101/2006;
Ordinul nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare saumodificare a

tarifelor pentru activitätile de salubrizare, precum de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru
gestionarea deseurilorii a taxelor de salubrizare;
Ordonan!ade urgentä nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobatä prin Legea 105/2006, cu

modificärile completärile ulterioare;
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificärile completärile ulterioare;
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Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedurä fiscalä, cu modificärile completärile ulterioare;
Legea nr. 273/2006 a finan!elorpublice locale, cu modificärile completärile ulterioare;
Contractul de delegare a gestiunii activitä!ii de colectare separatä transport separat deeuri

municipale din 49 localitäti din judetului Gorj.

2) Pentru asigurarea finantärii serviciilor de salubrizare, autoritätile administratiei publice locale au
obligatia sä stabileascä, in condi!iile legii, taxe speciale de salubrizare in sarcina utilizatorilor care
beneficiazä de serviciile de salubrizare, care säacopere costurile operatorilor de salubrizare care deservesc
utilizatorii respectivi cu luarea in considerare a tuturor activitä!ilor componente ale serviciului de la
colectarea d"eurilor pånä inclusiv la eliminarea acestora la depozit sau alte instalatii, pe intregul flux al
d"eurilor. in functiede natura activitä!ilorprestate, pentru asigurarea finantäriiserviciului de salubrizare,
utilizatorii achitä contravaloarea serviciului de salubrizare prin taxe speciale pentru presta!iile efectuate
in beneficiul intregii comunitä!i locale.

3) Utilizatori ai serviciului de salubrizare sunt persoanele fizice ii juridice care beneficiazä de
serviciile de salubrizare.

Prin prezentul regulament se reglementeazä instituirea administrarea taxei speciale de4)
salubrizare in cazul utilizatorilor casnici, conform art.26 alin(l) lit.b din Legea 101/2006, respectiv
utilizatorilor non casnici conform art.26 alin.l lit.b art. 26 alin.3 din acela$ act normativ, iar veniturile
incasate din colectarea taxelor speciale de salubrizare vor asigura finantareaactivitätilor serviciului de
salubrizare.

ARTICOLUL 2. Definitii.

in intelesulprezentului Regulament, termenii expresiile de mai jos au urmätoarele semnificatii:

Asociatia/ADI/ADIS GORJ Asociatia de Dezvoltare Intercomunitarä in Domeniul

Autoritatea de
Reglementare

Clädire rezidentialä

Clädire nerezidentialä

Serviciilor de Salubrizare Gorj- ADIS Gorj cu sediul in
Tirgu Jiu, strada Victoriei, nr.2-4, judetul Gorj, inregistratä
la Registrul asociatiilor si fundatiilor de pe långä judecätoria
Tårgu Jiu cu numärul 41 din 08.12.2008, cod unic de
inregistrare 25266343, cont R079BACXOOOOOO 1861377000
deschis la UniCredit Bank.

Autoritatea Nationalä de Reglementare pentru Serviciile
Publice de Gospodärie Comunalä (ANRSC) sau orice altä
institutie similarä care poate fi autorizatä imputernicitä,
conform legislatiei in vigoare la un moment dat sä
monitorizeze sä reglementeze regimul tarifelor *i/sau al

Serviciului

Constructiealcätuitä din una sau mai multe incäperi folosite
pentru locuit, cu dependin!ele, dotärile utilitätile necesare,
care satisface cerintelede locuit ale unei persoane sau familii
Orice clädire care nu este rezidentialä;in categoria clädirilor
nerezidentialesunt incluse acele clädiri care sunt folosite
pentru activitäti administrative, de agrement, comerciale, de
cult, de culturä, de educatie, financiar-bancare, industriale, de
sänätate, sociale, sportive, turistice, precum activitäti
similare, indiferent de utilizare *i/sau denumire, färä ca
aceasta sä intre in categoria clädirilor rezidentiale
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Clädire cu destinatiemixtä
Deseuri Menajere

D*euri similare

Utilizatori

Utilizator(i) Casnic(i)

Utilizator(i) Non-Casnic(i)

Taxä specialä de salubrizare

Clädire folositä atåt in scop rezidential, cat nerezidential
Deseumenajer- deseurileprovenite din gospodärii/
locuinte;

Deeuri similare - d"eurile care, din punctul de vedere al
naturii 'i al compozitiei, sunt comparabile cu deeurile
menajere,exclusiv d*eurile din productie, din agriculturä
din activitäti forestiere

Comunitätile locale considerate in intregul lor sau
comunitätilelocale componente ale asocia!iilor de dezvoltare

comunitarä, in cazul activitä!ilor specifice serviciului public
de salubrizare prestate de cätre operatori a cärorcontravaloare
se achitä de autoritä!ile administra!ieipublice locale din

bugetul local persoanele juridice care beneficiazä

individual de una sau de mai multe activitäti specifice
serviciului de salubrizare, in cazul in care refuzä incheierea

contractului individual de salubrizare.
Persoane fizice care beneficiazä de una sau mai multe
activitäti specifice serviciului de salubrizare pentru d"eurile
menajeregenerate

Utilizatorii, allii decåt Utilizatorii Casnici, respectiv operatori
economici (persoane juridice persoane fizice, care
desm»arä activitäti economice pe baza liberei initiative,
precum cei care exercitä in mod autonom sau prin asociere
orice profesie liberalä) institutii publice, care beneficiazä

de una sau mai multe activitäti specifice serviciului de
salubrizare pentru deseurile generate in clädirile unde isi
desm»arä activitatea.

Contravaloarea serviciilor de salubrizare de care beneficiazä

utilizatorii, prestate de operatorii de salubrizare autorizati

CAPITOLUL 11. INSTITUIREA ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE
SALUBRIZARE

ARTICOLUL 3. Reguli generale.

1) Orice persoanä fizicä cu domiciliul/resedinta in unitatea administrativ teritorialä unde operatorul

de salubrizare isi desm*oaräactivitatea sau care are domiciliul pe raza altei unitätiadministrativ-teritoriale
si locuie$e in unitatea administrativ teritorialä unde operatorul de salubrizare desmsoaräactivitatea
are calitatea de utilizator casnic al serviciului de salubrizare.

Persoanele fizice care detinin proprietate o clädire (locuitä/nelocuitä/locuitä temporar), indiferent2)
de destinatia ei (rezidentialä/nerezidentialä/mixtä), aflatä pe teritoriul administrativ al unitätii
administrativ teritorialä unde operatorul de salubrizare isi desmparä activitatea au obligatia sä pläteascä
taxa specialä de salubrizare pentru fiecare proprietate detinutä, indiferent dacä este locuitä de proprietar
sau datä in folosintä(comodat, inchiriere, concesiune, etc) altor persoane fizice sau juridice, datoreazä

taxa specialä de salubrizare, in conditiile stabilite prin prezentul regulament.

Persoanele juridice persoanele fizice care desm}oaräactivitäti economice pe baza liberei3)
initiative, precum cei care exercitä in mod autonom sau prin asociere orice profesie liberalä care detin
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in proprietate clädiri rezidentiale/mixte aflate pe teritoriul administrativ al in unitätii administrativ
teritorialä unde operatorul de salubrizare Gi desfäsoaräactivitatea au obligatia sä pläteascä tariful
Operatorului de salubrizare „pentru fiecare proprietate detinutä, indiferent dacä este utilizatä de
proprietar, datä in comodat sau folosintäaltor persoane fizice/juridice/asocieri/etc, in conditiile stabilite
prin prezentul regulament.

Persoanele juridice persoanele fizice care desfä}oaräactivitäti economice pe baza liberei4)
initiative, precum cei care exercitä in mod autonom sau prin asociere orice profesie liberä care detin in
proprietate/utilizeazä imobile cu destinatienereziden!ialä sunt obligati sä pläteascä tariful taxa
specialä de salubrizare in condi!iile stabilite prin prezentul regulament.

in cazul clädirilor proprietate publicä sau privatä a statului ori a unitätilor administrativ-teritoriale,5)
date in administrare, concesionate, inchiriate, date in folosin!ä, dupä caz, oricäror utilizatori casnici ai
serviciului de salubrizare, tariful de salubrizare se datoreazä de concesionari, locatari, titularii dreptului
de folosin!ä, dupä caz. in cazul transmiterii ulterioare altor utilizatori casnici ai dreptului de concesiune,
inchiriere, administrare sau folosintäasupra clädirii, taxa specialä de salubrizare se datoreazä de cätre

utilizatorul final care are obligatia sä pläteascä taxa specialä de salubrizare in conditiile stabilite prin
prezentul regulament. in cazul in care utilizatorul final este persoanä juridicä sau persoanä fizicä care
desmparä activitätieconomice pe baza liberei initiative, precum cei care exercitä in mod autonom sau
prin asociere orice profesie liberalä acesta este obligat la plata tariful de salubrizare.

6) Taxa specialä de salubrizare se datoreazä cätre bugetul fiecärui UAT ii apoi viratä in contul ADIS
Gorj conform facturilor emise lunar.

7) in cazul in care o clädire se aflä in proprietatea comunä a douä sau mai multe persoane, Declaratiade
impunere pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare se poate depune de unul dintre coproprietari sau
de fiecare in parte, dupä caz.

ARTICOLUL 4. Instituirea taxei speciale de salubrizare.

1) Pe teritoriul administrativ al unitätii administrativ teritoriale unde operatorul de salubrizare iii
desm»arä activitatea, se instituie taxa specialä de salubrizare pentru prestatiile efectuate in beneficiul
intregii comunitätilocale, pentru generatorii de d"euri municipale - denumiti in continuare utilizatori
casnici, respectiv utilizatori non-casnici care vor deveni partenerii ADIS Gorj, in conditiile stabilite de
prezentul regulament.

2) Taxa specialä de salubrizare pentru prestatiile efectuate in beneficiul intregii comunitätilocale, pentru
generatorii de deseuri municipale -utilizatori casnici, este de 13 lei/persoanä/lunä inclusiv TVA,
compusä din:

Colectare transport separat a d"eurilor reziduale din d"eurilemunicipale,
Colectare transport separat a d"eurilor reciclabile din deseurimunicipale ,

Depozitare d"euri menajere, provenite de la populatie

Contributiapentru economia circularä stabilitä conform OUG 125/2022.

Sotare deseurilorreciclabile din deseuri municipale.

3) Tarifs de salubrizare pentru utilizatorii non-casnici, este compus din:
Colectare transport separat a deseurilorreziduale din deseurile municipale -119,27 + TVA
Colectare ii transport separat a d"eurilor reciclabile din d*euri municipale — 147,82 + TVA
Depozitare d"euri menaiere, provenite de la agenti economici — 230,30 +TVA
Contributia pentru economia circularä stabilitä conform OUG 125/2022 — 160,00 + TVA
Sotare deeurilor reciclabile din deseurimunicipale — 993, 1 8 + TVA
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4) Cuantumul taxei speciale de salubrizare se stabile$e se aprobä anual sau, ori de cåte ori se aprobä
ajustarea sau modificarea vreunui tarif component al activitätilor desm#uratede operatori pe fluxul
d"eurilormunicipale, in conformitate cu normele metodologice elaborate aprobate de A.N.R.S.C.

5) Taxa specialä/tariful de salubrizare se datoreazä de cätre toti utilizatorii serviciului, cuantumul lunar se
calculeazä in functiede tipul de utilizator se instituie astfel:

I. Utilizatorii casnici:

a) Taxa specialä de salubrizare se face pentru proprietarul imobilului;
b) numärul de persoane pentru care se face impunerea taxei speciale de salubrizare se va calcula

conform indicelui de generare zilnic de 0.45 kg/om/zi, raportat la cantitatea medie colectatä in

perioada 01.01.2024-31.12.2024, pentru deseurile municipale, indicelui de generare de 0.100
kg/om/zi raportat la cantitatea medie colectatä in perioada 01.01.2024-31.12.2024, pentru deseurile
colectate selectiv.

II. Utilizatorii non-casnici:

a) Numärul privind utilizatorii non - casnici pentru care se face impunerea taxei speciale de

salubrizare va f1 determinat de personalul OPERATORULUI DE SALUBRIZARE care vor incheia

Contracte comerciale, comunicat lunar ADIS GORJ •

b) Utilizatorul non-casnic are obligatia de a pläti tariful de salubrizare, precum incheierea

Contractelor comerciale, iar cantitatea facturatä va fi stabilit in functiede indicele de generare frecventa
de colectare a dqeurilor astfel:
Frecventa de colectare este de 4.33 ( 1 ridicare / säptämånä)

0.12 mc (1201itri) X 4.33 0.52 mc - indice de generare

0.24 mc (2401itri) X 4.33 = 1.04 mc - indice de generare

1.1 mc (11001itri) X 4.33 4.76 mc - indice de generare
Notä:
Breviarul de calcul contine elementele ce stau la baza determinärii cantitä(ii de deeuri in functie de

destinatiaclädirilor in care se produc aceste d+euri, in conformitatecu SR 13400/2007- salubrizarea
localitä!ilor deeuri urbane 'i rurale prescriptii pentru determinarea cantitä!ilor de deruri urbane 'i
rurale pentru dimensionarea capacitätilor de precolectare, colectare 'i transport, actualizat in 2021

prin PJGD.

ARTICOLUL. 5 Procedura de identificare stabilire a utilizatorilor non-casnici

1) in primele douä säptämåni de la inceperea operärii serviciului de salubrizare, fiecare UATva comunica
in scris Operatorului de salubrizare, datele de identificare (denumire, CUI/CIF, loc desmiurareactivitate,
domeniul de activitate, suprafata in mp) ale utilizatorilor serviciului de salubrizare, pentru a incheia

contracte comerciale.

2)Operatorul de salubrizare, are obligatia de a notifica utilizatorii non-casnici sä incheie Contracte
comerciale. Termenul acordat prin notificare este de 10 zile calendaristice de la data comunicärii/

notificärii. in acest termen utilizatorul non-casnic este obligat sä prezinte documentele care sä ateste
indeplinirea obligatiilor legale de incheiere a contractului.
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3) in caz de nerespectare a termenului stabilit prin notificare, persoanele imputernicite de primar au
obligatia de a aplica sanctiuneaconform prevederilor legale pentru neincheierea unui contract de prestare
a serviciului de salubrizare, de a comunica Directiei Impozite Taxe din cadrul UAT, in termen de 3

zile lucrätoare de la data comunicärii procesului-verbal de contraventie, situatiautilizatorilor non-casnici
care au refuzat säincheie contractul si acordul de parteneriat pentru servicii de salubrizare, situatieinso!itä
de documente justificative.

4) Directia Impozite Taxe va notifica toti utilizatorii non-casnici care nu au dorit sä incheie acorduri de
parteneriat cu Operatorul de salubrizare faptul ca vor fi impu$ cu taxä specialä de salubrizare in cadrul

fiecärui UAT, iar aceasta va fi majoratä de 5 ori conform breviarului de calcul.

ARTICOLUL 6. Plata taxei speciale de salubrizare.

1) Taxa specialä de salubrizare se pläte$e lunar, pånä la data de 25 inclusiv a lunii urmätoare celei in care

s-a prestat serviciul de salubrizare.
2) Plata taxei speciale de salubrizare se poate face anticipat, pe o perioadä de mai multe luni, sau pentru
intregul an.
3) Pentru neplata la termenul scadent a taxei speciale de salubrizare, se datoreazä majoräri de intårziere,

precum aplicarea mäsurilor de executare silitä preväzute de Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedurä fiscalä, cu modificärile completärile ulterioare. Nivelul majorärilor de intårziere este cel
stabilit pentru neplata obligatiilor fiscale datorate ADIS Gorj.
4) Taxa specialä de salubrizare plätitä in plus se compenseazä sau se restituie, dupä caz, in conditiile
prevederilor legale in vigoare.
5) Taxa specialä de salubrizare se face venit la bugetul local al fiecärui UAT.

ARTICOLUL 7. Contraventii sanctiuni.

1) Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament sau neindeplinirea obligatiilor stabilite prin acesta,

dacä nu au fost comise in astfel de conditii incåt, potrivit legii penale, sä fie considerate infractiuni,
constituie contraventii.
2) Constatarea contraventiilor aplicarea sanctiunilor se fac de cätre primar persoane imputernicite
din cadrul autoritätiipublice locale.

CAPITOLUL 111.GESTIONAREAVENITURILOR SlA CHELTUIELILOR AFERENTE
SERVICIULUIDE SALUBRIZARE

ARTICOLUL 8. Reguli generale.

1) Pentru asigurarea finantärii serviciilor de salubrizare autoritä!ile publice locale au obligatia sä
stabileascä, in conditiile legii, taxe speciale de salubrizare in sarcina utilizatorilor care beneficiazä de
serviciile de salubrizare, care sä acopere tarifele operatorilor de salubrizare care deservesc utilizatorii
respectivi cu luarea in considerare a tuturor activitätilor componente ale serviciului de la colectarea
deseurilorpånä inclusiv la eliminarea acestora la depozit sau alte instala!ii, pe intregul flux al depurilor.
2) Veniturile obtinutedin colectarea taxelor speciale de salubrizare sunt venituri ale bugetului local al
UAT-ului sunt incasate de la utilizatorii serviciilor de salubrizare se utilizeazä integral pentru

finan!areacheltuielilor curente de intretinerea acestor servicii.
3) Cuantumul taxelor speciale de salubrizare se aprobä anual.
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4) Ajustarea ii modificarea ulterioarä a taxelor speciale de salubrizare se face de catre autoritatea
administratiei publice locale, la solicitarea A.D.I.S Gorj.

CAPITOLUL lv. DISPOZITII FINALE.

1) Prezentul Regulament se aplicä din momentul inceperii prestärii serviciului de salubrizare in fiecare
UATmembru ADIS Gorj care a delegat serviciul de salubrizare cätre aceasta, de cätre operatorul Polaris
M Holding SRL.
2) Prelucrarea datelor cu caracter personal de cätre Organul fiscal local se realizeazä cu respectarea
prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European al Consiliului din 27 aprilie
2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce prive$e prelucrarea datelor cu caracter personal ii
privind libera circulatie a acestor date 'i de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind
protec!ia datelor), cu modificärile ulterioare, in scopul exercitärii atributiilor de administrare a crean!elor
fiscale.
3) Orice modificare a legislatiei incidentä in domeniu sau a actelor de autoritate, modificä de drept

prevederile prezentului Regulament.

Pre}edinteleADIS Gorj,
COSMIN MI CU

OIL R

G. JIU
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